第 109 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和７年８月１８日（月）１５：００～１６：３０

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，猪又（副委員長），葭原（副委員長），坂井（副委員長），高塚，辻村，

宇都宮，長谷川，三橋，外山，臼井，藤村，小林恵，並川，阿部剛，渡邉，金子史代，種田，

菖蒲川，藤木，忰田，柳村，冨永，中野，小林隆，林，吉田，八木，谷地田，大橋，庭野，

佐竹，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：齋藤，今村，天野，江川，金子，榛沢，今井，星井，植木雄志（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

27 名 5 名 2 名 4 名 男 25 女 9 34 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 8 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］工学部 1 件

［条件付承認件数］工学部 7 件，教育学部 3 件(卒業研究 2 件含む)，人文学部 2 件，

保健学科 3 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0138 佐藤 美由紀 条件付
フォトボイスを活用した認知症の人の家族介護者交流

会の評価に関する研究

2025-0139 中村 由紀 条件付
口腔衛生指導がもたらす一時保護施設入所児のセルフ・

エスティーム向上の可能性

2025-0140 小貫 和佳奈 条件付
頭頚部角度の変化による嚥下動態への影響に関する研

究

2025-0141 菖蒲川 由郷 条件付
とおかまち健康の処方箋～特定保健指導への社会的処

方の応用～

2025-0124 前田 義信 条件付 電子楽器 Cymis における脈拍演奏システムの開発と検

討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0142 野杁 由一郎 条件付
歯周病原細菌外膜小胞が関与する中枢神経疾患の病

態形成機序の解明

2025-0143 中村 由紀 条件付 顔認証技術を応用した口唇形態の自動検出手法の開発

2025-0144 堀 一浩 承認
一般成人および介護施設に従事する者を対象とした舌衛

生評価ツールの開発に関するアンケート調査

2025-0145 堀 一浩 条件付
歯科医療従事者を対象とした舌衛生評価ツールの開

発に関するアンケート調査

2025-0146 大槻 総 条件付
器質的心疾患患者における心室性不整脈二次予防目的の植

込み型除細動器の有効性の評価

2025-0147 今井 教雄 条件付
健常例と寛骨臼形成不全例における脛骨回旋角の違

い

2025-0148 福井 直樹 条件付
医学生の学業モチベーションとメンタルヘルスの関

連

2025-0149 大橋 瑠子 承認
(1→3)-β-D-グルカン検査におけるリムセイブ MT-7500

導入効果に関する研究

2025-0150 田﨑 正行 条件付 腎移植後の抗体関連型拒絶反応の予後調査

2025-0151 大橋 瑠子 条件付 ガーゼ等を用いた採尿法が尿検査に与える影響

2025-0152 山本 卓 条件付
触媒による β2-ミクログロブリンアミロイドーシス

治療の検討

2025-0153 寺井 崇二 条件付
神経疾患患者における呼気中水素・メタン分析による

小腸内細菌増殖症（SIBO）の検索

2025-0154 柿田 明美 条件付
患者脳における創薬標的分子の測定及びバイオマー

カーの探索

2025-0155 大橋 瑠子 承認
新潟大学医歯学総合病院中央採血室における予約制

採血の運用に関する研究

2025-0156 田﨑 正行 条件付

腎移植後患者におけるリンパ球数の経時的推移と血

清イムノグロブリン値の評価 ― 免疫抑制状態指標

確立に向けた後方視的横断解析 ―

2025-0157 猪又 孝元 条件付
冠動脈疾患リスク層別化と至適二次予防の実現を目

的とした多施設観察研究

2025-0158 番場 祐基 承認 ICU/救命センターにおける早期経腸栄養プロトコー

ル導入による臨床アウトカムの検討

2025-0159 大橋 瑠子 条件付
プロラクチン測定試薬（AIA-パック CL プロラクチ

ン II 試薬）の基本性能評価

2025-0160 山崎 元彦 条件付 CT による胃出血の予測能の検討

2025-0161 小林 隆 承認
当院における肝芽腫の薬剤耐性に関する臨床病理学

的研究

2025-0162 額賀 俊介 条件付
混合ICUにおける小児科医の成人重症患者診療と治療

転帰の関連：後ろ向き観察研究

2025-0163 額賀 俊介 条件付
小児集中治療医の関与が小児心臓血管外科術後患者

の呼吸管理に与える影響

2025-0164 大橋 瑠子 条件付 生理検査におけるパニック値報告に関する研究

2025-0165 尾方 英至 再申請
FilmArray 髄膜炎・脳炎パネルと髄液検査所見に関す

る後方視的研究

2025-0166 島田 斉 承認
多系統萎縮症における脳内排泄障害と脈絡叢・皮質形

態変化の後方視的 MRI 研究

2025-0167 大橋 正幸 再申請
成人脊柱変形手術の術後成績の評価—骨形態計測から

みた骨形成促進薬術前投与の効果—

2025-0077 黒川 亮 条件付
歯薬連携を見据えた実践的口腔アセスメント教育プ

ログラム作成のための VR 教材の検討

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。